
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

PORTARIA N° 073/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 2/3/2012, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores AGLAILDO MONTEIRO MAIA e AMARILDO DA SILVA 
OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DÉBORA FRANCO AMORAS e MARIA DEUZIANA LEÃO 
FORTUNATO, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
16/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 074/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 23/2 a 
23/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333054

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para reforma do prédio das 
PJ’s Barcarena (PA)
Valor Total: 295.180,72
Data Assinatura: 24/01/2012
Vigência: 25/01/2012 a 24/10/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: P. J. C. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Cesário Alvim, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PAEmail: projecom@uol.com.br
Telefone: 9132238094 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333037
PORTARIA N° 5665/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
 AUTORIZAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidas pela 
Portaria nº 1969/1999-PGJ, de 22/12/1999 e suspensas pela 
Portaria nº 089/2000-PGJ, de 10/1/2000, no período de 21/11 
a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5696/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ para participar do curso de 
“Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais”, promovido pela 
Universidade Del Museo Social Argentino, no período de 16 a 
20/1/2012, em Buenos Aires/Argentina. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5698/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 577/2009-MP/PGJ, de 6/1/2009 e suspensas 
pela Portaria nº 4349/2009-MP/PGJ, de 3/11/2009, no período 
de 28/11 a 6/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5710/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços desta Instituição no município de Benevides,  
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, estabelecidas pela 
Portaria nº 5665/2011-MP/PGJ, de 16/12/2011, no período de 
21/11 a 20/12/2011, a partir do dia 1°/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5731/ 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
166/2011/MP/CPADS, datado de 29/11/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 50438/2011, em 13/12/2011;
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4301/2011-MP/PGJ, de 26/9/2011, publicada no D.O.E. em 
6/10/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333137

PORTARIA: 053/2012/SGJ
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR MADSON EVANGELISTA DE 
CASTRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 5.810, 
DE 24/1/1994. 
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 
13/01/2012
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
20/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333127

PORTARIA: 052/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBROS E SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 5.810, 
DE 24/1/1994. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999445/SILVIO NONATO COELHO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333122

PORTARIA: 051/2012-SGJ
Objetivo: FISCALIZAR OBRAS DE REFORMA NOS EDIFÍCIOS DO 
MINSITÉRIO PÚBLICO, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 5.810, 
DE 24/1/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991471/NARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA (ASSES. 
ESPEC. DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332874

PORTARIA Nº 55/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007 e os termos do Parecer nº 
262/2011-ASS-JUR-PGJ, datado de 7/10/2011, contido na 
instrução do Ofício nº 279/2011-DRH/MP, datado de 4/10/2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 40296/2011, em 
5/10/2011,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: BIÊNIO 2008/2010

NOME CÓDIGO 
ATUAL CARGO

ABRANO CHAGAS DA SILVA AOS-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

ADRIANO MAIA CORREA ATE-A-I TÉCNICO ESPECIALIZADO - ODONTÓLOGO

ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 
MORAES AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ANA AMELIA TAVARES CHOCRON ATE-A-I TÉCNICO ESPECIALIZADO – BACHAREL EM 
DIREITO

ANA PAULA GAIA LOUREIRO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ANDREA FERREIRA DE REZENDE AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

AURILENE LEÃO DIAS ATC-A-I TÉCNICO - PSICÓLOGO

BRENDA PRAZERES DE CAMPOS AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

BRUNO LIMA DE FREITAS AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS VALERIO FARIAS GOMES AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CRISTINA XAVIER DE CASTRO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUES AOG-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DOUGLAS JOSÉ DE PINHO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ELKANA CARVALHO REIS AOG-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

EVANDRO JOSE PERES PEREIRA AOM-A-I MOTORISTA

EVERALDO DE SOUZA GOMES AOS-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

IGOR BARBOSA COSTA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO


